
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Гатчинский лицей № 3 имени Героя Советского Союза А.И.Перегудова»

    ПРИКАЗ

14.10.2021 г.        г.Гатчина       № 222

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся

На основании письма Министерства Просвещения России от 14.09.2021 года 
№ 03-1510,  распоряжения Комитета Образования  Гатчинского муниципального 
района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить  План мероприятий, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся лицея на 2021-2022 учебный год ( Приложение №1)
2.Назначить  ответственным  за  организацию  работы  по  формированию 
функциональной  грамотности  обучающихся  заместителя  директора  по 
методической работе Маточинскую О.В.
3.Утвердить  состав  рабочей  группы  по  реализации  плана  «Формирование 
функциональной грамотности обучающихся лицея» ( Приложение №2)
4.Ответственному  за  организация  работы  по  формированию  функциональной 
грамотности  обучающихся,  заместителю  директора  по  методической  работе 
Маточинской О.В.:
4.1  Ознакомить  участников  образовательных  отношений  с  Планом  мероприятий  по 
формированию функциональной грамотности обучающихся;
4.2  Внедрить  в  учебный  процесс  банк  тренировочных  заданий  по  оценке  функциональной 
грамотности на информационно-образовательном портале «Российская электронная школа».
4.3 Организовать регистрацию учителей и обучающихся на информационно- образовательном 
портале «Российская электронная  школа для систематического использования ресурсов портала 
в учебной деятельности.
5.Черниковой  Т.М.,  администратору  лицейского  сайта,  опубликовать  настоящий 
приказ на сайте лицея в течение трех дней с момента подписания.
6.Литвинчук  Т.В.,  секретарю,  направить  настоящий  приказ  сотрудникам, 
указанным в п.3 настоящего приказа по электронной почте.
7.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  Маточинскую  О.В.  , 
заместителя директора по методической работе

Директор лицея №3:                                                    Е.Э.Линчевский

С приказом ознакомлена:                                              О.В.Маточинская 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к приказу №222 от 14.10.2021

План мероприятий по формированию и развитию функциональной грамотности 
учащихся  МБОУ “Гатчинский лицей № 3” на 2021-2022 учебный год.

№ 

п/п 
Содержание деятельности Ответственные 

Сроки  

проведения

1. 

Изучение методик и опыта  международных 

исследований  PISA. TIMSS, PIRLS, методик  

оценки ключевых компетенций  учащихся

Руководители МО, 
учителя 

В течение  

учебного года

2. 

Разработка системы работы по  формированию 

функциональной  грамотности у учащихся (по  

отдельным направлениям:  финансовой, 

читательской,  математической,  

естественнонаучной) в рамках  внеурочной 

деятельности

Маточинская О.В.
Орехова И.А., Лепехина 

Н.А.

В течение  
учебного года

3 Разработка  программ курсов ВД Фленова Л.В. август - сентябрь

4
Составление расписания курсов  внеурочной 

деятельности.
Фленова Л.В. август - сентябрь

5

Семинар “Формирование функциональной 

грамотности школьников через использование 

современных методических приемов  в урочное 

и внеурочное время”

Маточинская О.В.

Орехова И.А., Лепехина 
Н.А.

сентябрь 2021

6

Составление плана-графика олимпиад, 
конкурсов,  интеллектуальных 

марафонов,  викторин по развитию  
функциональной грамотности на  

учебный год

Маточинская О.В. Август-сентябрь

7

Включение в содержание уроков  заданий из 

банка тренировочных заданий, 

диагностических работ по функциональной 

грамотности

Учителя-предметники 
В течение  
учебного года

8

Размещение на официальном  сайте школы 
информации по  вопросам формирования 

и  развития функциональной  грамотности 
школьников

Черникова Т.М.
В течение  

учебного года

9

Семинар “Развитие функциональной грамотности 

учащихся на уроках и во внеурочное время через 

практико-ориентированные задания”

Маточинская О.В..

Орехова И.А., Лепехина 
Н.А.

декабрь 2021

10
Участие в конкурсах,  дистанционных 

олимпиадах по  функциональной грамотности

Маточинская О.В.,  

Орехова И.А.
учителя 

предметники

В течение  

учебного года



11
Педагогический совет “Формирование 
функциональной грамотности обучающихся: 

пути, опыт, перспективы”.

Маточинская О.В. март 2022

12

Формирование базы тестовых  заданий (5-7 

классы) для  проверки сформированности  

математической,  естественнонаучной,  

читательской, финансовой грамотности.

Руководители МО, 

учителя, руководители 
курсов ВД

В течение  
учебного года

13

Проведение диагностических  срезов по 

выявлению  уровня сформированности 

читательской, математической,  

финансовой, естественно научной 

грамотности (для  учащихся) по 

материалам  оценивания функциональной  

грамотности, имеющимся в  открытом 

доступе

Зам по УВР,

учителя предметники

Сентябрь,  

декабрь, 

апрель 

14

Обработка результатов работы по 

формированию читательской,  математической, 

финансовой,  естественно –научной  

грамотности

Зам по УВР,

учителя предметники

Сентябрь,  

декабрь  

январь, 

апрель

15

Повышение квалификации  педагогов 

через обучающие  семинары, вебинары, 

курсы по повышению  квалификации по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности

Зам. директора по НМР 
В течение  

учебного года

16
Анализ работы по  формированию 
функциональной  грамотности учащихся

Руководители МО
июнь



   Приложение №2

к приказу №222 от 14.10.2021

Список рабочей группы по реализации плана «Формирование 
функциональной грамотности обучающихся лицея»

№п/п ФИО учителя Преподаваемый предмет Направление функциональной 
грамотности

1 Маточинская О.В. математика Математическая 
2 Герасимова Д.В. математика Математическая 
3 Егорова Л.Д. математика Математическая 
4 Иванова Т.А. математика Математическая 
5 Котова Т.Н. математика Математическая 
6 Миалович Т.Г. математика Математическая 
7 Лаппо О.В. география Естественнонаучная
8 Фенева М.В. биология Естественнонаучная
9 Романова И.П. биология Естественнонаучная
10 Жабрунова Е.В. физика Естественнонаучная
11 Жалова Е.В. химия Естественнонаучная
12 Карельская Н.А. Русский язык и литература Читательская 
13 Короткина Т.И. Русский язык и литература Читательская
14 Таран Е.А. Русский язык и литература Читательская
15 Комогорова Т.А. Русский язык и литература Читательская
16 Климина Л.В. Русский язык и литература Читательская
17 Титова О.Е. Русский язык и литература Читательская
18 Лепехина Н.А. Экономика Финансовая
19 Черяк А.М. История и обществознание Финансовая
20 Филатенкова О.А. История и обществознание Финансовая
21 Шевякова С.В. История и обществознание  Глобальные компетенции
22 Киселева К.С. Педагог-психолог Креативное мышление
23 Фленова Л.В. Математика Креативное мышление
24 Кириллова Е.Е. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
25 Давыдова А.А. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
26 Мулова С.В. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
27 Гуслина И.А. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
28 Орехова И.А. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
29 Авраменко А.Ю. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
30 Бегеза С.М. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая
31 Кожевникова Е.С. Учитель начальных классов Читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая


		2022-06-30T08:26:39+0000




